²⁹ *Unde rationabilius esse videtur, ut antiquae ecclesiae, si in eodem loco ita possunt emendari, ut necesse non sit cum transmutatione altaris eas a novo sacrari, emendetur (...). Quae non propterea, quoniam in eis christianorum corpora sunt sepulta, si aliter bene stare vel emendari possunt, alibi debent transferri, quoniam caput vere christianorum Christus est et ecclesia, quae est corpus Christi, cum sanctis angelis de christianis tam viventibus quam et defunctis consistit.*

et ancrèrent donc dans un sol la société des vivants et des morts formant l'Église ; en d'autres termes, c'est la présence de dépouilles mortelles à l'intérieur et autour des églises qui justifiait la stabilité de celles-ci, tout en façonnant une sorte de corps spirituel identifié à l'*Ecclesia*.

Le principe d'intangibilité de l'infrastructure ecclésiale connaissait toutefois une exception, qu'énoncent clairement l'archevêque de Reims et plusieurs de ses contemporains : il convenait de bâtir de nouveaux lieux de culte, parfois qualifiés d'« oratoires » ou de « chapelles », lorsqu'en raison de la crue des eaux, de la présence d'un marais ou d'une forêt, ou tout simplement en raison de la distance, les fidèles, en particulier les femmes enceintes et les malades, ne pouvaient se rendre dans l'église que l'évêque avait mis à leur disposition³⁰. En 844, un capitulaire de Charles le Chauve avait interdit la « division » des « paroisses des prêtres », à moins qu'un tel démembrement ne fût nécessaire pour les femmes, les enfants et les malades qui, en raison de la « distance » ou du « péril de l'eau ou de la forêt », n'avaient pas accès à l'« église principale »³¹. Cette volonté de permettre l'accès régulier de tous les fidèles à un lieu de culte de proximité est l'une des causes du développement et de la réorganisation du semis des églises à partir des VIII^e et IX^e siècles³². Les « églises nouvellement construites dans de nouvelles uil-

sicut corpus ex diversis constare membris dinoscitur (HINCMAR DE REIMS, *Collectio de ecclesiis...*, p. 80).

³⁰ *Quae noua oratoria si necesse est populo aedificari propter aquas, quae hiemis tempore solent crescere, uel si forte sit silua in medio aut palus aut talis longitudo, ut feminae pregnantis et homines infirmi ad metropolitanam ecclesiam conuenire non possint...* (*ibid.*, p. 75).

³¹ Capitulaire pour la Septimanie de 844 – dans un tel cas, et lorsque le prêtre (de l'église principale) ne pouvait se rendre dans une uilla ainsi éloignée, une nouvelle église pouvait être édifiée (les contributions dues à l'évêque étant réparties entre les deux églises) : *Ut episcopi parrochias presbyterorum propter inhonestum et periculosum lucrum non diuidant ; sed si necessitas populi exegerit, ut plures fiant ecclesiae aut statuatur altaria, cum ratione et auctoritate hoc faciant, scilicet ut, si longitudo aut periculum aquae uel siluae aut alicuius certae rationis uel necessitatis causa poposcerit, ut populus et sexus infirmior, mulierum uidelicet uel infantum, aut etiam debilius inbecillitas ad ecclesiam principalem non possit occurrere, et non est sic longe uilla, ut presbyter illic sine periculo ad tempus et congrue non possit uenire, statuatur altare : et si ita populo complacet et commodum fuerit, ne sine ratione scandalizetur, parrochia maneat indiuisa. Sin autem praefatae causae postulauerint et populus, non conductus neque cupiditate uel inuidia excitatus, sed rationabiliter adclamauerit, ut ecclesia illis fieri et presbyter debeat ordinari, hoc episcopi episcopaliter teste Deo in conscientiae puritate cum ratione et auctoritate sine intentione turpis lucri mature consilio canonico tractent et utilitati ac saluti subiectae plebis quae agenda sunt peragent ; et secundum quod subtraxerint cuilibet presbytero de parrochia, de dispensa quoque debita ab illo minus accipiant et alteri, qui quod diuitur a parrochia suscipit, sub hac eadem mensura inponant* (c. 7, dans *Capitularia regum Francorum*, t. II, p. 257).